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Punkt 92: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-4-21

Sagsfremstilling
Aktindsigt fra DR om sagsbehandlingstiden på ansøgninger om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste
Til udvalgets orientering har forvaltningen modtaget en anmodning om aktindsigt fra DR vedr. sagsbehandlingstiden på
ansøgninger efter SEL §42 om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. Det gælder både den gennemsnitlige
sagsbehandlingstid fra ansøgning til afgørelse i 2020, 2021 og 2022 (1. januar til 31. august) samt dato for ansøgning og
afgørelse i de seneste 10 behandlede sager. Aktindsigten er sendt til samtlige kommuner.

Ansøgninger om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste behandles i familieafdelingens specialrådgivning, som i en
længere periode har været udfordret i forhold til at sikre stabil drift med et tilstrækkeligt videns- og kompetenceniveau og
kvalitet i sagsbehandlingen.

Sagsbehandlingsfristen for ansøgninger om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste er angivet til 8 uger på kommunens
hjemmeside med forbehold for, at der i nogle sager skal indhentes fx lægelige oplysninger, hvilket kan forlænge
sagsbehandlingen.

Det fremgår af besvarelsen af aktindsigten, at sagsbehandlingstiden ikke er overholdt i en række tilfælde. I nogle sager er
der tale om væsentlige overskridelser, men der er også sager, hvor sagsbehandlingstiden er væsentlig kortere end den
fastsatte frist på 8 uger. Forvaltningen arbejder intensivt på fristoverholdelsen og overvejer, om der skal sikres bedre
information til borgerne om, at fristen ikke kan overholdes i de sager, hvor der skal indhentes lægelige oplysninger, da
hospitalernes specialafdelinger ofte har lange svartider - eller om der eventuelt skal laves særlige frister for disse sager.
.

Headspace Frederiksberg
Headspace Frederiksberg, der er et frivilligt tilbud til alle børn og unge mellem 12 og 25 år med fokus på, at alle skal have
en at tale med, har sendt sin halvårsrapport for 1. halvår af 2022 (bilag 1), der bl.a. omfatter aktivitet og karakteristika hos
de unge, som har benyttet Headspace Frederiksberg i 2022. Derudover har Headspace fremsendt et informationsbrev
(bilag 2) om en forskningsbaseret evaluering af Headspace Danmark, der løber fra 1. september 2002 og 5 år frem.
Frederiksberg Kommune har de seneste år haft en samarbejdsaftale med Headspace Frederiksberg.

Bilag

Bilag 1 - Halvårsrapport Frederiksberg 2022

Bilag 2 - Informationsbrev om forskningsprojekt til samarbejdspartnere 2022



Punkt 93: Godkende takst for frokostordning

28.09.00-G01-33-22

Resume
I januar 2023 skal børneudvalget tage stilling til, om dispensationen fra økologiprocenten på 75% skal fortsætte for at
imødekomme tilkendegivelserne på MED-mødet den 4. maj 2022, hvor repræsentanter for daginstitutionerne gav udtryk
for, at det er svært for daginstitutionerne at overholde budgetterne og lave god mad for det afsatte beløb på grund af
prisstigninger. Som alternativ til at dispensere fra økologiprocenten kan kommunalbestyrelsen vælge at hæve den takst,
som forældrene betaler for frokostmåltidet.

Beslutning
Et flertal i børneudvalget (Daniel Panduro, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde, Lotte Kofoed og Malene Sandfeld)
stillede ændringsforslag og indstiller, at forældrebetalingen for 2023 skal stige med samme størrelse, som den procentvise
stigning i madpriserne ifølge Danmarks Statistiks EU-harmoniserede forbrugerprisindex.

Et mindretal i børneudvalget (Carina Høedt og Fasael Rehman) stemte imod ændringsforslaget, idet de har afsat midler i
deres alternative budgetforslag til at kompensere for de stigende madpriser, således at forældrebetalingen alene stiger efter
de nuværende principper.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at principper for beregning af taksten for frokostordningen i daginstitutionerne
fastholdes i 2023.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 20. juni 2022, en midlertidig dispensation fra økologiprocenten på 75% på
daginstitutionernes fødevareindkøb. Beslutningen var, at daginstitutionernes indkøbte fødevarer skal være så økologiske,
som det er muligt inden for budgettet; dog skal minimum 40 procent være økologiske. Baggrunden for beslutningen var,
at repræsentanterne for daginstitutionerne på MED-mødet den 4. maj 2022 gav udtryk for, at det er svært for
daginstitutionerne at overholde budgetterne og lave god mad for det afsatte beløb på grund af prisstigninger. Desuden har
de svært ved at leve op til målet om, at 75% af maden skal være økologisk inden for de nuværende budgetter. I januar
2023 skal børneudvalget tage stilling til, om dispensationen fra økologiprocenten på 75% skal fortsætte for at
imødekomme tilkendegivelserne på MED-mødet.

Som alternativ til at dispensere fra økologiprocenten kan kommunalbestyrelsen vælge at hæve den takst, som forældrene
betaler for frokostmåltidet. Frokosten er 100% forældrefinansieret, og daginstitutionerne får tildelt budget på baggrund af
forældrebetalingen for frokostmåltidet. Budgettet bliver reguleret en gang om året i forhold til det gældende pris- og
lønindeks, og forældretaksten stiger tilsvarende. Taksten besluttes af kommunalbestyrelsen i forbindelse med vedtagelsen
af budgettet. En takststigning kan ske tre måneder efter, at kommunalbestyrelsen har truffet beslutningen. Sker ændringen
i tilknytning til vedtagelsen af det kommende års budget, skal forældrene varsles senest 1 måned før, ændringen får
virkning.

Taksten for 2022 er pr. 1. august 2022 for både vuggestuebørn og børnehavebørn på 618 kr. pr. måned. Frokosttaksten for
2023 er endnu ikke fastsat, men er i budgetforslag 2023 beregnet til at udgøre 641 kr. per måned. Hvis forældrebetaling
for 2023 skal stige med samme størrelse, som den procentvise stigning i madpriserne, som ifølge Danmarks Statistik’s
EU-harmoniserede forbrugerprisindex (fra juli 2021 – til juli 2022) udgør 15,6%, så vil taksten i 2023 stige med ca. 18 kr.
per måned ud over den almindelige pris- og lønregulering.

En stigning i forældrebetalingen for frokosten kan have betydning for, om forældrebestyrelserne vælger at børnene skal
have tilbudt frokosten i daginstitutionerne, og vurderingen er derfor, at den nuværende takst for frokosten ikke skal stige
ud over den almindelige pris- og lønfremskrivning.

En af de mange vigtige pædagogiske aktiviteter i dagtilbuddene er det pædagogiske frokostmåltid. Overordnet set er
formålet med frokostmåltidet – ud over at skabe fysisk sunde børn – at styrke børnenes kompetencer og madglæde, og at
skabe et socialt samlingssted, hvor personalet er rollemodeller for børnene. Det betyder, at personalet som rollemodeller i
det pædagogiske frokostmåltid smager på maden sammen med børnene, taler positivt om maden og sørger for at skabe en
god stemning og at inddrage børnene i måltidet. Desuden fungerer frokostmåltidet som en del af børnenes
dannelsesproces, hvor de kan udvikle deres nysgerrighed og lære at træffe velovervejede valg, når det handler om mad.



Det er i dagtilbudsloven fastsat, at alle daginstitutioner skal tilbyde børnene et sundt frokostmåltid, og det er den enkelte
forældrebestyrelse, der på baggrund af de øvrige forældres ønsker, skal tage stilling til, om børnene skal have måltidet.
Perioden for valg af frokostordning er på to år, og den nuværende periode udløber den 31. december 2022.
Forældrebestyrelserne skal derfor foretage et valg for næste periode i efteråret 2022. Forældrene skal forud for valget af
den kommende frokostperiode have oplyst den forventede takst på frokosten. Forældrene vil også blive oplyst om, at den
midlertidige dispensation fra målet om, at 75% af fødevarerne i daginstitutionerne skal være økologiske, og at der i januar
2023 vil blive taget stilling til, om den midlertidige dispensation skal fortsætte.

Det er muligt for forældrebestyrelsen at beslutte forskellige kombinationsmuligheder; for eksempel at frokostordningen
skal gælde for både vuggestue- og børnehavebørnene, eller at frokostordningen alene skal gælde for en af grupperne og
fravælges for den anden gruppe. Frokostordningen dækker den mad og drikke, børnene får til frokost, og indeholder
således ikke mad og drikke eller mellemmåltider på andre tidspunkter af dagen. I den nuværende periode har
forældrebestyrelserne i stort set alle 24 kommunale og 19 selvejende daginstitutioner valgt, at børnene skal have et
frokostmåltid. Der er kun for en børnehave (selvejende), og tre børnehaveafdelinger (to kommunale og en selvejende), at
forældrebestyrelserne har fravalgt måltidet, og børnene har i set har madpakker med hjemmefra.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 19. september 2022, pkt. 85:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at taksten for frokostordningen i daginstitutionerne fastholdes.

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 19. september 2022, pkt. 85:
Udsat.
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